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Abstract:

This bachelor thesis deals with the design study, design and structural analysis of a roof
structure using curved castellated beams. The structure is a 30m x 30m object in Liberec and is
built on four pillars.

This thesis consists of three parts: A design study of possible designs to build this type of
structure, Design and structural analysis of the structure, and project documentation.
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Introduction:

The subject of this thesis is the creation of a new large span roof system for halls. This system
consists of a grid of curved castellated beam, anchored into side beams, that rest on 4 pillars.

The work consists of 3 parts: A design study, design and structural analysis of a 30m x 30m
structure, and project documentation.

The goal of this work is to create an adaptable and modular support system for medium and
large span halls, design and structural analysis of a structure of this type to prove feasibility,
and project documentation.

The structural system will be assessed for ultimate limit state in accordance with applicable
European standards.
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Design philosophy:
Before I can start my design study, it is important to stop, and think about a very important
question. That question is: What is my goal, and how can I best achieve it?

Formally speaking the goal of this work is to make a 30m x 30m roof structure using curved
beams. However, the idea behind this is to make an entire system that can be used for various
geometries, climactic conditions, and uses.

In an ideal work, I could make a system that could work everywhere and for any size. However,
that is easier said than done. The most realistic way this goal is to make a modular and
adaptable system, consisting of multiple interchangeable parts, that can be used depending on
the circumstances.

In short, my goals are:

Feasibility
o Feasibility of design
o Feasibility of construction

Adaptability
o Adaptability to various geometry
o Adaptability to various climatic conditions
o Adaptability to various uses

Simplicity
o Simplicity of design
o Simplicity of assembly

Standardization
o Standardization of design
o Standardization of calculation and analysis
o Standardization of construction

Minimalization of costs
o Design costs
o Material costs
o Labor costs

Elegance
o From an engineering perspective
o From an aesthetic perspective

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of civil engineering

Department of steel structures

5

o

Structure geometry:
The geometry of the structure is crucial for its function. It is necessary to make a structure that
is statically sound, simple of assembly and aesthetically pleasing.

Radius:
Before I start designing the larger geometry it is necessary to choose a radius for the curvature
of the beams. It is my belief that choosing a single radius for every component would lead to
much simpler manufacturing of the components. However, due to my goal of designing an
adaptable and multipurpose system, it is necessary to either choose a radius that is reasonable
to use for multiple construction sizes, or use a set of radii, with the possibility of choosing a
radius depending on the geometry of the construction.

My construction being 30x30m, I have chosen a radius of 50m. This radius gives us an elevation
of 2.303m at the center of the side beam, and an elevation of 4.723m at the middle of the
structure.

Figure 1: Axial elevation of curved beams
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Overview of basic structural assemblies:
The next step of my work is designing what I call the macro-geometry, meaning the spatial
configuration of the main construction assemblies. Before I can even start doing that, I must
define what the main construction assemblies are.

Pillar assembly:

Anchored to the ground, the function of this assembly is evident: its
primary function is to transfer the load from the roof structure into the
ground. Its secondary function is to assist in preventing sideway
deformation of the side beam assembly. The pillar assembly can be
made of a single pillar component, or in multiple components.

Side beam assembly (primary beam) :

Figure 3: Example of a side beam assembly

The side beam assembly is anchored into the pillars. It transfers the load from the central beam
assembly into the pillar assemblies. Due to the large number of central beam assemblies
(secondary beams) anchored into it, it must sustain a high load. The assembly can be made of
one beam, but it can also contain a tension rod to increase load bearing capability.

Grid beam assembly (secondary beam):

Figure 4: Example of a central beam assembly

The grid beam assembly is anchored into the side beam assembly. It transfers the load from the
roof into the side beam assembly, it can be made of a single beam, but can also incorporate a
tension rod, and struts to ensure stability of the tension rod in case of compression.

Figure 2:
Example of
a pillar
assembly
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Spatial configuration of assemblies:
Now that I have defined the basic components, the next step is to choose a spatial
configuration. I have identified 2 possible configurations.

Assembly configuration A: Parallel assembly configuration
Assembly configuration A consists of parallel primary beams that are each anchored into the
secondary beam. Each assembly would be at a different height.

While this configuration is geometrically simple and easy to grasp, it leads to
very complicated joints at the meeting points of the secondary beams. This
configuration offers 2 possibilities to connect the grid assemblies: A shear
connection using screws, or a weld. Both are inadequate.

A shear connection would transfer torque at the joints, leading to a construction
that is stiff in one direction, but not in the other. This would remove the point of
having a construction being bidirectional and make the premise of my design
redundant. A moment connection is required for the design to work.

A weld would transfer torque but would have to be welded multiple meters
above ground, a quite laborious process. While this is possible and perfectly
feasible, Side welding would be required. This solution, while feasible, would be
slow and expensive, and will have inherited limitations due to demands placed
on the process of site welding

Figure 6: 3D view of parallel assembly
configuration

Figure 7: Top view of
parallel assembly
configuration

Figure 5: Side view of parallel assembly
configuration

Figure 8: Parallel
assembly
configuration
grid joint
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Assembly configuration B: Radial assembly configuration

Assembly configuration B would entail having radially rotated secondary
beams, with beams in both directions being rotated along a single point. This
would create a bidirectionally curved surface with a radius of 50m in both
directions.

This continuous surface would allow relatively simple joints on the
connections between the different secondary beams, meaning it would be
possible to use screwed joints, greatly reducing labor, and thus, cost.

The disadvantage of this solution is increased complexity, it would also mean
that every secondary beam is of different axial length, meaning that each
beam section would need to have different castellation parameters.
Configuration A does not have this problem.

Chosen configuration:
Due to the reasons stated above, it is obvious that the correct choice is the radial assembly
configuration. Its greater complexity is offset by the simplicity of its joints.

Assembly design:
Now that I have chosen the assembly configuration, I can use this parameter to influence the
geometry and design of the assemblies themselves. Each assembly has multiple possible
designs, depending on environmental loads, method of construction, cost of material vs cost of
labor, design philosophy, and aesthetic preferences.

Pillar assembly:
Possibilities of geometry:
The pillar assembly is by far the simplest of all assemblies in this construction and is very
straightforward. Despite this however, there are still multiple options to choose from and
deliberations to be made. The First deliberation to be made regards the possibility of having the
assembly be made of either a single, or multiple components.

Figure 11: 3D view of radial beam
configuration

Figure 10: Top view of radial
assembly configuration

Figure 9: Side view of radial beam
configuration

Figure 12: Radial
assembly
configuration grid
joint
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Single component pillar assembly:
A single component pillar assembly is the most straightforward option possible. It would entail
having a single pillar connected to the foundation at the bottom, and to the side beam
assembly at the top.

Multiple component pillar assembly:
A multiple component pillar assembly would entail exactly what it sounds like. The assembly
would be made from multiple components that would have to be jointed to each other during
construction.

This assembly has multiple advantages that the more traditional single component pillar
assembly does not have. These advantages are:

It permits the use of different materials for construction
(for instance a concrete pillar with a rectangular hollow section on top for easy joint
construction)

It permits on the ground assembly of the roof structure, and subsequent lifting of the
structure in position.
(this topic will be discussed later in this work)

Loads:
The pillars will be under high loads, these loads can be separated into two
categories:

Axial forces:
Due to the small number of pillars relative to the size of the structure, the pillar
assemblies will be under significant axial load.
Shear and moment forces:
Due to their nature, arches are under significant compression, and the structures
they are anchored to must also transfer this load. These loads will manifest
themselves as shear and moment loads.

Figure 13:
Diagram of
forces
acting on
the pillar
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Possible materials and cross sections:
Reinforced concrete pillar:
A reinforced concrete pillar would be a very cost-effective solution. RC supports compressive
loads very well, and with enough reinforcement, can also support considerable Moment and
shear loads.

Using a concrete pillar has also some negative aspects. Concrete takes a long time to cure and
requires complicated form work to be poured. This problem is easily remedied if it is
prefabricated and shipped to the construction site as a finished component.

Another negative aspect of using a concrete pillar is the difficulty of connecting the side beam
assembly with the pillar, particularly if precast concrete is used. This is remedied by using a
multiple component pillar assembly, with a steel section serving as the top of the assembly.

Steel hollow section with concrete fill
Another good solution is to use a hollow steel section with concrete fill. The concrete fill will
increase the load bearing capability of the pillar and ensure its stability under buckling.

Using a concrete filled steel pillar has the advantage of allowing for easy joints between the
pillar assembly and the side beam assembly.

It also has the advantage of permitting a faster construction of the structure. If designed
properly, it is possible to start construction of the roof structure before the concrete has
finished curing, using the load bearing capability of the steel part of the pillar to support the
weight of the roof structure.

The steel section is also notably lighter than a prefab concrete pillar, making assembly easier.


[…]

B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/16 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/2 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/68 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/33 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/58 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/16 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/2 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/68 3.55E+05 4.53E-04 1.16E-07 1.16E-07 4.80E-06 4.80E-06 6.42E-06 6.42E-06 1.60E-02 1.60E-02

Jméno dx [m] Combination code Ly Lz ky kz λ1 λy λz α Фx Фy χy χz
B1170 0.643+ MSU Sada B (auto)/33 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 0.643+ MSU Sada B (auto)/58 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 0.643+ MSU Sada B (auto)/16 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 0.643+ MSU Sada B (auto)/2 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 0.643+ MSU Sada B (auto)/68 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/33 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/58 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/16 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/2 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287- MSU Sada B (auto)/68 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/33 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/58 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/16 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/2 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
B1170 1.287+ MSU Sada B (auto)/68 3.217 3.217 1 1 76.40915 2.6313931 2.6313931 0.49 4.557806 4.557806 0.120783 0.120783
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Structural analysis of joints.
Structural analysis of joints will be done
manually, again with the help of Smath
studio. All equations have been created by
myself.
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All joints are satisfactory. The construction is structurally sound.
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Conclusion:
This type of construction, despite being relatively unconventional, offers a large amount of
variability and modularity. This permits a variety of designs, which can fit a variety of needs.
The variant I have designed for Liberec is quite heavily loaded and complex, and that was the
result of a deliberate attempt to see the limits of this type of structure.

I was able to build a 30 m x 30 m Hall in Liberec, a city with high snow loading, without too
many difficulties. I believe that this system could be used to bridge spans of 50 meters in a
location with lesser climactic loads without too much difficulty. Some of the heavier
configurations I proposed could probably do even more. But this system could also be used for
smaller structure, in its simpler configurations, it offers a light structural system for mid-length
spans. I believe this idea has potential, and that its modularity and adaptability could allow it to
be used for many different purposes, and many different sizes.
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