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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce prostorové obloukové jednopodlažní haly
Jméno autora: Jean Philippe Cam
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Michal Jandera
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi náročné. Pro studenta bakalářského studia by pro správné zpracování vyžadovalo velké množství
samostudia. Samotná náročnost je myslím důvodem řady chyb popsaných níže.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce začíná rozvahou nad možným konstrukčním řešením (viz dále). Někdy jsou myslím opomenuta i možná jednodušší
řešení. Některé závěry by naopak bylo vhodné doložit skutečným návrhem.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Některé posudky jsou chybné, případně velmi zjednodušené. Viz dále.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji snahu studenta zpracovat projekt v angličtině. V textu je ale několik překlepů, malé písmeno na začátku věty, příliš
stručné citace literatury, některé anglické termíny použity chybně (screwed - bolted). Výkresová dokumentace postrádá
často vůbec popis profilů a pod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Návrh proveden dle platných norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím snahu studenta o vyšší standard práce v tom, že je práce zpracována v angličtině, výpočet
vnitřních sil je proveden v prostorovém modelu a ve 3D je zřejmě i část výkresové dokumentace (soudě dle
bočního pohledu). Dost možná by ale nějaké zjednodušení (zejména v konstrukčním systému) mohlo být pro
výsledek přínosem. Studenta jistě výše zmíněné stálo mnoho času navíc.

K práci mám následující připomínky:

- Na základě čeho byl zvolen systém navzájem se křížících vazníků (a táhel) v obou směrech (vede
ke složitým detailům v místě křížení)? Nabízela by se i jednodušší řešení.

- Proč byl zvolen právě prolamovaný nosník? Posudek myslím vůbec nezahrnuje posouzení pro
prolamovaný nosník (je nepřehledné, str. 24 a 27), chybí rovněž stanovit vliv klopení (jsou zde i záporné
momenty).

- Jedná se o konstrukci bez opláštění stěn. Zatížení větrem (str. 14) by tedy mělo být uvažováno pro
přístřešek.

- Tlak ve spodním pásu („táhle“) vede při velké délce k významné redukci vlivem vzpěru. Bylo by možné i
jiné konstrukční řešení táhla? Připojení táhla by mohlo být rovnou k oblouku. Krátký sloupek a uvažované
momentové přípoje na něj jsou myslím zbytečnou komplikací.

- Dvojice vzpěr mi přijde zbytečná. Přípoje vzpěr vycházejí nešikovně do místa příložkových styků.
- Kotvení do hlavy betonových sloupů je problematické. Volil bych přípoj na předem zabetonovanou

ocelovou desku.
- Přípoje jsou navrženy s velmi malými šrouby M8. Posouzení je provedeno bez vlivu páčení (není ani

zmíněn) a třeba pro tahovou únosnost šroubu se uvažuje chybně plocha v místě dříku, nikoliv plocha jádra
šroubu. Příložkové styky by musely být svrtané – bylo by opět myslím velmi komplikované.

Posudek je proveden pro všechny prvky, všechny kombinace a je tím zbytečně nepřehledný.

Výkresy jsou zpracovány rovněž nepřehledně, zejména detaily. V dispozicích chybí popis prvků, v detailech nejsou
někde nakreslené šrouby (příložky na pásnicích) a pod.

I přes výše uvedené výhrady k práci doporučuji práci k obhajobě. Jedná se o velmi složitý projekt.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 15.6.2019 Podpis: